
 

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  

 C.F. 90015600282 – Codice univoco UF5XSR – Codice IPA istsc_pdic896004 
e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: iccittadella.edu.it 

Scuole dell’Infanzia, Scuole primarie e Secondaria di primo grado 
________________________________________________________________________________________________________________ 

    

1 

 
All’Albo pretorio  

All’Amministrazione Trasparente  
Al sito Web  

 

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO COLLAUDATORE Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4  – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi”.  
  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22735  
  
C.U.P.: H84D22004950006  
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA Via Angelo Gabrielli,32 – 35013 Cittadella (PD) C.F. 90015600282 
 

 

2 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo perla ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di 
riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI/41625 del 17/03/2023 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTI  i chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023; 

VISTA in particolare, la FAQ n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi di progettazione 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo 
capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, 
rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA Via Angelo Gabrielli,32 – 35013 Cittadella (PD) C.F. 90015600282 
 

 

3 

svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone, nonché gli eventuali costi strettamente connessi al 
rispetto degli obblighi di pubblicità del finanziamento dell’Unione europea”; 

VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 
capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento 
(UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, rendicontazione, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 
di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate 
a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica. I costi per l’espletamento di tutte queste attività non 
possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non possono formare 
oggetto di rendicontazione all’Unione europea.”;  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle 
attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, 
deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 
attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 
scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze 
per l’espletamento di funzioni aggiuntive e, inoltre, che le attività retribuite al 
personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto;  

CONSIDERATO  
 

che l’incarico  di “Collaudatore” è  attività strettamente connesse al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversali alla 
esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè 
nei compiti istituzionali del personale della scuola;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 
all’approvazione delle linee fondanti il progetto PNRR _ linea di investimento 
3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 
finanziato dall’UE – NGEU- Azione 1 - Next Generation Classrooms;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con 
delibera n. 82 dell’8 febbraio 2023;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse finanziarie per l’attuazione del 
progetto in oggetto  di cui al prot. n. 2742 del 31/03/2023; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025  approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
21/12/2022 con delibera n. 76 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09,   
VISTO l’Avviso interno per la selezione di n° 1 COLLAUDATORE con competenze tecnico 

informatiche e n. 1 COLLAUDATORE con competenze scientifiche e di arredi 
scolastici innovativi STEM – PNRR Azione 1 – Next generation class, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – di cui al prot. n. 7582 del 09/10/2023 

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA Via Angelo Gabrielli,32 – 35013 Cittadella (PD) C.F. 90015600282 
 

 

4 

PRESO ATTO della scadenza per la presentazione delle candidature fissata alle ore 12:00 del 
giorno 13/10/2023;  

VISTE le candidature pervenute nei termini; 
VISTA la nomina della Commissione per la valutazione dei curricula per i Collaudatori 

prot.   7759 del 16.10.2023;  
VISTO il verbale della Commissione per la valutazione dei curricula per Progettisti e 

collaudatore prot. 7844 del 17.10.2023;  
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per la selezione di un 

collaudatore protocollo n. 7846 del 17.10.2023  
VISTO che sono trascorsi 7 gg. dalla pubblicazione del sito istituzionale dell’Istituzione 

scolastica della graduatoria provvisoria  avvenuta il 17.10.2023;     
VISTO che non sono pervenuti reclami;  
DATO ATTO che la graduatoria provvisoria, in assenza di reclami, come indicato nell’atto prot. 

n. 7846 del 18.10.2023, trascorsi gg. 7 (sette) dalla pubblicazione,  diviene 
definitiva; 

ACQUISITA l’autorizzazione dell’IC Curtarolo e Campo San Martino, scuola capofila per gli 
Assistenti Tecnici dell’Ambito 20, Regione Veneto, prot. 8146 del 26/10/2023; 

 
DECRETA 

  
Art.1 Affidamento incarico  
Viene affidato ai dipendenti di seguito elencati: 

- BLUNDA PIETRO l’incarico di con competenze tecnico informatiche nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,”;  

- BELLESSO STEFANIA l’incarico di con competenze scientifiche e di arredi scolastici innovativi STEM 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione dagli asili nido alle università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU,”;  
 
Art. 2 Orario di servizio  
L’incarico affidato è di massimo n °40 ore per ogni profilo, per complessive 80 ore per tutto il progetto, da 
svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto, 
comunque non oltre il 31/12/2024.  
 
Art. 3 Compenso  
La retribuzione è quella prevista del CCNL per gli incarichi aggiuntivi. 
  
Art. 4 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina.   
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

           La Dirigente Scolastica 
          Zambello Maria Teresa 

                               Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

     

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008246 - 30/10/2023 - V
II.8 - U


	OGGETTO: DECRETO DI INCARICO COLLAUDATORE Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4  – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4....

		2023-10-30T11:48:09+0100
	MARIA TERESA ZAMBELLO




